
  

DECRETO Nº 212/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO FÓRUM 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARA O 

PLEITO EM 2022 A 2025. 

O Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá, Estado do Pará, senhor EDUARDO 

SAMPAIO GOMES LEITE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 66, 

Inciso IV e VI, da Lei Orgânica do Município de São Miguel do Guamá/PA. 

RESOLVE 

Art. 1°- Nomear os membros do Fórum Municipal de Educação do município de São Miguel do 

Guamá, para o pleito em 2022 a 2025. 

Art. 2º. O Fórum Municipal de Educação, a que se refere o art. 1º, será composto pelos seguintes 

membros:  

 

I – Representantes do Poder Executivo. 

a) Titular: Vander Batista do Monte 

b) Suplente: Renan William da Silva Rolim 

 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação. 

a) Titular: Anna Carolina Silva Pinho 

b) Suplente: Ivane Maria Brasil da Conceição 

 

III – Representantes da Escola Privada. 

a) Titular: Francicleide Amaral de Souza 

b) Suplente: Ana Paula Alves Ramalho 

 

IV – Representantes do Poder Legislativo. 

a) Titular: Marcos Diego Neves Pereira 

b) Suplente: Edinelson Alves da Silva 

 

V – Representantes do SINTEPP. 

a) Titular: Maria Eliene Teixeira Galis 

b) Suplente: Edivaldo Rodrigues Dutra 

 

VI – Representantes de Pais e/ou responsáveis de alunos da Educação Básica. 



  

a) Titular: Jackyelle Crisley Batista da Silva 

b) Suplente: Maria do Perpétuo Socorro das Neves Brito 

 

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação. 

a) Titular: Aldenora do Socorro dos Reis 

b) Suplente: Antônio Darlan de Oliveira Holanda 

 

VIII – Representantes do Conselho do FUNDEB. 

a) Titular: Maria de Fátima Ribeiro Sousa 

b) Suplente: Lediana do Socorro Santos 

 

IX – Representantes do Conselho de Alimentação Escolar. 

a) Titular: Marilene Rosa da Silva Moreira 

b) Suplente: Elcenir de Souza Pinheiro 

 

X – Representantes dos Professores da Educação Básica. 

a) Titular: Isaque Soares de Oliveira 

b) Suplente: Giovane da Silva Sampaio 

 

XI – Representantes do Plano de Ações Articuladas – PAR. 

a) Titular: Tânia Maria Silva e Silva 

b) Suplente: Odenivaldo de Vera Cruz Lima 

 

XII – Representantes dos Coordenadores Pedagógicos da Educação Básica. 

a) Titular: Maria Odileia Pinto Martins 

b) Suplente: Josilene da Silva de Souza  

 

XIII – Representantes dos Diretores da Educação Básica. 

a) Titular: Adriana da Cruz Costa 

b) Suplente: Kátia Marciela da Silva Abreu 

 

XIV – Representantes da Câmara Setorial de Legislação e Norma do CME. 

a) Titular: Matilde do Socorro Sousa Luz 

b) Suplente: Maria Gracilene Ferreira da Silva 

 

XV – Representantes da Câmara Setorial de Currículo e Avaliação do CME. 

a) Titular: Ocimar Antônia Roberto dos Santos 

b) Suplente: Robson Mafra Carvalho 

 

 



  

XVI – Representantes da Câmara Setorial de Inspeção e Planejamento do CME. 

a) Titular: Priscila Ribeiro dos Santos 

b) Suplente: José Marques Sodré de Souza Ribeiro 

 

XVII – Representantes da Câmara Setorial de Educação do CME. 

a) Titular: Maria Nilcilene Lopes da Silva 

b) Suplente: Antônio Valdemir Brasil Corrêa 

 

XVIII – Representantes dos Servidores de Apoio da Educação Básica. 

a) Titular: Antônia Rosilene Nascimento Freitas 

b) Suplente: Marcelina Aparecida Santa Brígida Gomes 

 

XIX – Representantes do Corpo Discente das Universidade instaladas em São Miguel do 

Guamá. 

a) Titular: Darlem Herciton dos Reis Lopes 

b) Suplente: Luciane Monteiro Damasceno 

 

XX – Representantes dos Assessores Técnicos do CME. 

a) Titular: Marluce de Lima Lira 

b) Suplente: Maria do Socorro Barroso Lima. 

 

XXI – Representantes da Sociedade Civil Organizada do Município de São Miguel do 

Guamá. 

a) Titular: Karine Nascimento dos Santos 

b) Suplente: Elizandra Cordeiro de Souza 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de São Miguel do Guamá, Estado do Pará, 28 de dezembro de 2021. 

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de Administração na mesma data supra. 

 

 

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 

Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá 

 


		2021-12-28T10:07:19-0300
	EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE:75682028287




